
 

 

 

 

 

 

 

 

 

大好評！学校ホームページ・ブログ更新・公開中 
   

花咲く海辺づくりプロジェクト ～岡田新浜での植物観察～ 
５月２１日（金），５・６年生が岡田新浜の浜辺で海

浜植物の観察を行いました。この日は，ＮＰＯ法人

「北の里浜花のかけはしネットワーク」の鈴木玲さん

を講師にお迎えし，震災で失われた海辺の自然の再生

活動の意義や海浜植物の特徴などについて分かりやす

く教えていただきました。 

 浜辺にはハマヒルガオやハマエンドウなど，たくさ

んの花が咲いていました。昨年のこの時期は休校期間

中だったために観察できませんでしたが，今年度はた

くさんの花を見て，子供たちは海浜植物のレジリエン

ス（復元力）を感じ取ることができました。    

この花咲く海辺づくりプロジェクトは，環境，震災復興，地域創生など，様々な学びのたねを含んで

います。これからも活動を継続し，子供たちの学びを広げていきたいと思います。   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 仙台市立岡田小学校 

学校だより 第３号 

令和３年５月26日 

TEL：258-1083 

FAX：258-2085 

児童数 175名 

お か だ 
協働型学校評価重点目標 

○明るいあいさつと相手の気持ちを考えた言葉遣いができる子供 

プール学習について 
 

教育委員会からの通知を受け，本校における今年度のプール学習については，感染症対策を図っ

た上で実施することにいたしました。ただし，限られた人員で三密を回避しながらの指導となるた

め，以下のように学習を進めることにご理解ご協力くださいますようお願いいたします。 
 

●プールには１クラスずつ入ります。指導者は毎時２～３人体制とします。 

●体調不良や傷のある児童については，熱中症や三密回避の対策をとって見学させます。 

 朝の健康状態によってプール学習を休ませる場合は，必ず連絡帳等でお知らせください。 

●プールサイド並びにプール水中では，２ｍを目安に児童間の間隔を取ります。 

●入水中，児童はマスクを着用せず，会話や発声を控えます。教師の指示も最小限にとどめます。 

●更衣室での密を避けるために，入水時間を短縮し，着替えの時間が重ならないようにします。 

 なお，更衣室は換気し，使用前後にドアノブなどの手が触れる部分を消毒します。 

●昨年度はプール学習ができなかったことや，１・２年生は初めて学校プールでの学習となること

から，水に親しむ運動を主な活動とし，泳力指導については可能な範囲で行うこととします。 

●バスタオルやゴーグル，水泳帽などの児童間の共用，貸借を禁止します。 

●今年度から児童がプール清掃に参加することを可能とします。 

※水着の注文袋を近日中に配布しますので参考までにご覧ください。市販のものでも構いません。 

 注文ご希望の方は６月２日（水）まで持たせてください。 

※児童の安全確保上，水泳帽の色は学年ごとに以下のとおり決めて 

おりますので，該当の色の帽子をご用意ください。 
 

学年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

水泳帽の色 緑 赤 黄 青 オレンジ 水色 

 



【６月の予定】   今後の状況の変化により予定を変更することがあります。ご了承ください。 

月 火 水 木 金 土 日 

５／３１ 

振替休業日 

（運動会） 

６／１ 

朝会② 

１・２・３年 

  歯科検診 

２      ＡＬＴ 

全校５校時限 

プール清掃 

３       ＳＣ 

３年生６校時限開始 

４ 

４・５・６年 

  歯科検診 

５ 

松の実文庫 

PTA ｴﾝﾔ

ｺﾗﾌﾟﾛ 

６ 

７ 

教育実習生受入 

   （～6/25） 

委員会活動③ 

８ 

音楽集会② 

 

９      ＡＬＴ 

全校５校時限 

 

１０      ＳＣ 

６年修学旅行 

（会津若松方面） 

校納金引き落とし日 

１１ 

 

１２ 

松の実 

文庫 

１３ 

PTA ｴﾝﾔ

ｺﾗﾌﾟﾛ

ｼﾞｪｸﾄ 

１４ 

代表委員会② 

１５ 

 

１６ 

全校５校時限 

 

１７      ＳＣ 

業間たてわり活動② 

第１回学校評議員・ 

学校関係者評価委員会 

１８ 

 

１９ 

松の実 

文庫 

２０ 

２１ 

クラブ活動③ 

２２ ２３     ＡＬＴ 

５年野外活動 

（泉岳自然ふれあい館） 

２４      ＳＣ 

 

２５ 

 

２６ 

松の実 

文庫 

２７ 

 

２８ 

クラブ活動④ 

スポーツテスト週間 

（～7/2） 

２９ 

 

ＰＴＡ役員会 

ＰＴＡ運営委員会 

３０     ＡＬＴ 

 

 

７／１     ＳＣ 

業間たてわり活動③ 

 

２ 

５・６年花咲く海

辺づくりプロジェ

クト（植替え） 

３ 

松の実 

文庫 

４ 

※修学旅行，野外活動については，感染状況に応じて，延期する場合がありますことご了承ください。 

 延期と判断した場合は，すぐに該当学年保護者にご連絡差し上げます。 

 

事故防止・感染症対策について 
 県内の小学校において防球ネットの支柱が折れたことによる児童死亡事故 

が起こったことを受け，本校でも改めて安全点検を行いました。校庭の鉄棒 

そばに立っていたトーテムポールを押してみたところ，少し揺れ動き，根元 

を掘ってみたところ，腐食していたことが分かったため，撤去いたしました。 

体育館肋木付近に置いてあるトランポリンについても，老朽化が著しいため， 

今年度中に処分することとしました。引き続き，事故防止のためにこまめに 

設備や器具を点検し，すばやく対応してまいります。 

 また，新型コロナウイルス感染症について，感染力が強いとされる変異株 

による感染が増えており，感染症対策の徹底が求められております。発熱や 

風邪症状がある場合には，お子さんの登校を控えていただきますようお願い 

いたします。判断に悩む場合は，すぐに学校（教頭）にご相談ください。 
 

★★★ ４・５月の活動アルバム ★★★ 

 

 

 

 

 

 

 

 

   交通教室          ５年生岡田米田植え       １年生さつまいも苗植え 

校納金引き落とし日 

６月１０日（木） 
 
ご指定の口座から６月

の教材費等を引き落とし

ますので，口座への入金

をご確認願います。 

なお，集金額について

は，各学年のおたよりで

お伝えしますので，そち

らをご確認ください。 


